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第一节 重要提示
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准

确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责
任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。
公司负责人何宏满、主管会计工作负责人李俊及会计机构负责人(会计主管人

员)陈志锐声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
第二节 公司基本情况
一、主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否

本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增
减

营业收入（元） 735,342,498.17 750,394,431.79 -2.01%
归属于上市公司股东的净利润（元） 21,389,763.31 16,547,254.41 29.26%
归属于上市公司股东的扣除非经常性
损益的净利润（元） 13,103,247.63 11,046,762.10 18.62%

经营活动产生的现金流量净额（元） 10,220,384.88 8,207,468.30 24.53%
基本每股收益（元 /股） 0.0685 0.0530 29.25%
稀释每股收益（元 /股） 0.0685 0.0530 29.25%
加权平均净资产收益率 1.60% 1.28% 0.32%

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末
增减

总资产（元） 3,632,936,884.09 3,559,614,532.66 2.06%
归属于上市公司股东的净资产（元） 1,344,645,570.18 1,324,318,859.43 1.53%

非经常性损益项目和金额：√ 适用 □ 不适用
单位：元

项目 年初至报告期期末
金额 说明

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） 204.98
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标
准定额或定量享受的政府补助除外） 4,452,871.92

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 1,886,792.45
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性
金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的
公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交
易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益

2,198,478.82

其他符合非经常性损益定义的损益项目 158,021.98
减：所得税影响额 409,854.47
合计 8,286,515.68 --

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号———非经常性
损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释
性公告第 1 号———非经常性损益》 中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益
的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1

号———非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的
情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表
1、 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况

表
单位：股

报告期末普通股股东总数 36,999 报告期末表决权恢复的优先股股东总数
（如有） 0

前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比
例 持股数量

持有有限售
条件的股份

数量

质押或
冻结情
况

股份状
态

数
量

安徽省无为制药厂 国有法人 11.48% 35,842,137
安徽蚌埠涂山制药厂 国有法人 8.18% 25,521,900
安徽省马鞍山生物化学制药厂 国有法人 5.86% 18,286,558
安徽丰原集团有限公司 国有法人 2.99% 9,332,030
长城国融投资管理有限公司 国有法人 2.24% 7,000,000
安信证券股份有限公司约定购回专
用账户

境内非国有
法人 1.92% 6,000,000

谭益洋 境内自然人 0.81% 2,530,000
沈向红 境内自然人 0.62% 1,936,900
胡国华 境内自然人 0.54% 1,671,110
胡海洋 境内自然人 0.45% 1,400,000

前 10名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份
数量

股份种类
股份种类 数量

安徽省无为制药厂 35,842,137 人民币普通股 35,842,137
安徽蚌埠涂山制药厂 25,521,900 人民币普通股 25,521,900
安徽省马鞍山生物化学制药厂 18,286,558 人民币普通股 18,286,558
安徽丰原集团有限公司 9,332,030 人民币普通股 9,332,030
长城国融投资管理有限公司 7,000,000 人民币普通股 7,000,000
安信证券股份有限公司约定购回专
用账户 6,000,000 人民币普通股 6,000,000

谭益洋 2,530,000 人民币普通股 2,530,000
沈向红 1,936,900 人民币普通股 1,936,900
胡国华 1,671,110 人民币普通股 1,671,110
胡海洋 1,400,000 人民币普通股 1,400,000

上述股东关联关系
或一致行动的说明

报告期末，上述公司股东中，安徽丰原集团有限公司、安徽省无为制药厂、安徽
蚌埠涂山制药厂和安徽省马鞍山生物化学制药厂属于《上市公司收购管理办
法》中规定的一致行动人，未知其他股东之间是否存在关联关系。

前 10名股东参与融
资融券业务情况说
明（如有）

报告期末，公司前十名普通股股东中，安徽省无为制药厂通过海通证券客户信
用交易担保证券账户持有公司股份 35,842,137股；安徽蚌埠涂山制药厂通过中
泰证券客户信用交易担保证券账户持有公司股份 25,521,900股；安徽省马鞍山
生物化学制药厂通过安信证券客户信用交易担保证券账户持有公司股份
18,286,558股；安徽丰原集团有限公司通过东北证券客户信用交易担保证券账
户持有公司股份 9,332,030股；胡国华通过中信建投客户信用交易担保证券账
户持有公司股份 1,671,110股；胡海洋通过国泰君安客户信用交易担保证券账
户持有公司股份 1,400,000股。

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行
约定购回交易：√ 是 □ 否

2019 年 4 月 30 日，丰原集团将持有本公司 6,000,000 股，在安信证券办理了期
限为一年的约定购回式证券交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表
□ 适用 √ 不适用

第三节 重要事项
一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因
√ 适用 □ 不适用

项目 期末或
本年累计数

期初或
上年同期

数

变动
率 变动原因

交易性金融资产 1,897,055.38 9,872,617.0
8

-80.
78%

主要系公司本期出售交易性金融资产所
致。

应收账款融资 76,109,639.1
9

43,674,342.
12

74.27
%

主要系公司本期以公允价值计量且价值
变动计入综合收益的应收票据增加所致。

其他流动资产 13,933,444.5
2

27,089,154.
20

-48.
56%

主要系公司本期留抵增值税较年初减少
所致。

预收款项 92,224,259.3
2

64,691,139.
85

42.56
% 主要系公司本期预收货款增加所致。

一年内到期的非流动负
债

17,023,611.1
1

2,001,666.6
7

750.47
%

主要系公司本期一年内到期的长期银行
借款增加所致。

长期借款 140,194,246.
53

105,118,96
8.75

33.37
% 主要系公司本期长期银行借款增加所致。

研发费用 6,130,083.03 9,210,849.9
5

-33.
45% 主要系公司本期研发投入减少所致。

财务费用 12,588,228.9
7

8,031,893.4
5

56.73
%

主要系公司本期银行借款的利息支出增
加所致。

其他收益 4,036,812.92 1,791,680.8
7

125.31
%

主要系公司本期取得的与日常经营活动
相关的政府补助增加所致。

投资收益 4,052,162.13 2,000,000.0
0

102.61
%

主要系公司本期处置交易性金融资产而
确认的投资收益增加所致。

公允价值变动收益 33,109.14 1,644,185.2
4

-97.
99%

主要系公司本期交易性金融资产收益减
少所致。

资产减值损失 -193,643.73 -336,
793.82

42.50
%

主要系公司本期计提的存货跌价准备减
少所致。

资产处置收益 1,557.67 100.00
%

主要系公司本期处置固定资产收益增加
所致。

营业外支出 1,444.96 327,033.02 -99.
56%

主要系公司本期处置固定资产损失减少
所致。

投资活动产生的现金流
量净额

-53,
581,687.95

-91,
287,988.91 41.3% 主要系公司本期投资支付的现金较去年

同期减少所致。
筹资活动产生的现金流
量净额

27,103,158.8
6

-26,
758,503.18

201.29
%

主要系公司本期取得借款收到的现金，以
及偿还债务支付的现金共同影响所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
□ 适用 √ 不适用
股份回购的实施进展情况
□ 适用 √ 不适用
采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况
□ 适用 √ 不适用
三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内

超期未履行完毕的承诺事项

承诺事由 承诺
方

承
诺
类
型

承诺内容 承诺
时间

承
诺
期
限

履行
情况

股改承诺

安徽
省无
为制
药
厂;
安徽
省马
鞍山
生物
化学
制药
厂;
安徽
蚌埠
涂山
制药
厂

公司股权分置改革方案中，除法定最低承诺外，公司股
东安徽省无为制药厂、安徽蚌埠涂山制药厂、安徽省马
鞍山生物化学制药厂做出如下特别承诺：1、 安徽省无
为制药厂、安徽蚌埠涂山制药厂、安徽省马鞍山生物化
学制药厂持有的非流通股份自获得上市流通权之日
起，在 24�个月内不上市交易或转让，在上述期满后非
流通股股东通过证券交易所挂牌交易出售股份数量占
丰原药业股份总数的比例在 12 个月内不超过百分之
五，24 个月内不超过百分之十。 2、由于公司第八大非
流通股股东安徽省无为县印刷厂所持本公司 164,000
股股份（占公司股本总额的 0.06%）全部处于司法冻结
状态，为了使公司股权分置改革得以顺利进行，安徽蚌
埠涂山制药厂同意对该部分股东的执行对价安排先行
代为垫付。代为垫付后，非流通股股东安徽省无为县印
刷厂所持股份（无论该等股份的所有权是否发生转移）
如上市流通， 应当向代为垫付的非流通股股东偿还代
为垫付的款项， 或者取得代为垫付的非流通股股东的
同意。承诺人同时保证不履行或者不完全履行承诺的，
赔偿其他股东因此而遭受的损失。

2005
年
10
月
20
日

股改
承诺
事项
严格
按规
定履
行，
没有
违反
承诺
事项
的情
况发
生。

收购报告书或权
益变动报告书中
所作承诺

蚌埠
银河
生物
科技
股份
有限
公司

1、承诺方作为上市公司的实际控制人保证现在和将来
不经营与丰原药业相同的业务；亦不间接经营、参与投
资与丰原药业业务有竞争的企业。 承诺方同时保证不
利用其实际控制人的地位损害丰原药业及其他股东的
正当权益。 并且承诺方将促使承诺方全资拥有或其拥
有 50%股权以上或相对控股的下属子公司遵守上述承
诺。 2、与丰原药业之间将尽可能的避免和减少关联交
易的发生， 对于无法避免或者有合理原因而发生的关
联交易，承诺人将遵循市场公正、公平、公开的原则，并
严格遵守国家有关法律、法规、深圳交易所上市规则及
上市公司章程，依法签订协议，履行法定程序，保证不
通过关联交易损害丰原药业及其他股东的合法权益。

2011
年
09
月
05
日

正常
履行
中

安徽
丰原
集团
有限
公司

1、不利用丰原集团实际控制人地位及影响谋求上市公
司在业务合作等方面给予丰原集团优于市场第三方的
权利；2、 不利用对上市公司实际控制人地位及影响谋
求与上市公司达成交易的优先权利；3、 将以市场公允
价格与上市公司进行交易， 不利用该类交易从事任何
损害上市公司利益的行为；4、 将按照中国证监会的相
关规定减少丰原集团与上市公司之间的关联交易，保
证不会以侵占上市公司利益为目的， 与上市公司之间
开展显失公平的关联交易。 5、就丰原集团与上市公司
之间将来可能发生的关联交易， 交易双方应严格按照
深圳证券交易所《股票上市规则》和上市公司章程的相
关要求，规范关联交易决策程序，履行严格的信息披露
义务，接受市场投资者和监管部门的监管。 6、作为上市
公司的实际控制人保证现在和将来不经营与丰原药业
相同的业务；亦不间接经营、参与投资与丰原药业业务
有竞争的企业。 承诺方同时保证不利用其实际控制人
的地位损害丰原药业及其他股东的正当权益。 并且承
诺方将促使承诺方全资拥有或其拥有 50%股权以上或
相对控股的下属子公司遵守上述承诺。

2010
年
06
月
03
日

正常
履行
中

资产重组时所作
承诺

首次公开发行或
再融资时所作承
诺

股权激励承诺

其他对公司中小
股东所作承诺

承诺是否按时履行 是

如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作
计划 无

四、证券投资情况
√ 适用 □ 不适用
单位：元

证券
品种

证券
代码

证
券
简
称

最初投
资成本

会计
计量
模式

期初账
面价值

本期
公允
价值
变动
损益

计
入
权
益
的
累
计
公
允
价
值
变
动

本期购
买金额

本期出
售金额

报告期
损益

期末账
面价值

会计
核算
科目

资
金
来
源

境内
外股
票

0009
17

电
广
传
媒

346,00
0.00

公允
价值
计量

337,00
0.00

347,54
7.60

10,547.
60

交易
性金
融资
产

自
有
资
金

境内
外股
票

0029
36

郑
州
银
行

2,535.0
0

公允
价值
计量

2,325.0
0

2,137.8
5 -187.15

交易
性金
融资
产

自
有
资
金

境内
外股
票

0029
48

青
岛
银
行

2,260.0
0

公允
价值
计量

2,970.0
0

2,832.1
6 -137.84

交易
性金
融资
产

自
有
资
金

境内
外股
票

3000
83

劲
胜
智
能

2,784,8
00.00

公允
价值
计量

3,990,0
00.00

5,992,2
00.00

2,002,2
00.00

交易
性金
融资
产

自
有
资
金

基金 0006
42

添
富
货
币

2,092,4
28.77

公允
价值
计量

5,535,2
32.08

-195,
373.39

5,543,2
81.04

11,104.
34

1,897,0
55.38

交易
性金
融资
产

自
有
资
金

境内
外股
票

0029
66

苏
州
银
行

1,135.0
0

公允
价值
计量

5,090.0
0

1,894,0
00.00

4,895.0
9 -194.91

交易
性金
融资
产

自
有
资
金

合计 5,229,1
58.77 -- 9,872,6

17.08
-195,
373.39

0.0
0

1,894,0
00.00

11,892,
893.74

2,023,3
32.04

1,897,0
55.38 -- --

证券投资审批董事会公告披露日期 2007年 10月 31日
证券投资审批股东会公告披露日期（如有)

五、委托理财
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在委托理财。
六、衍生品投资情况
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在衍生品投资。
七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表
□ 适用 √ 不适用
公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。
八、违规对外担保情况
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无违规对外担保情况。
九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况

及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
非标准审计意见提示
□ 适用 √ 不适用
董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案
□ 适用 √ 不适用
公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。
董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□ 适用 √ 不适用
二、公司基本情况
1、公司简介

股票简称 丰原药业 股票代码 000153
股票上市交易所 深圳证券交易所

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表
姓名 张军 张群山
办公地址 安徽省合肥市包河区大连路 16号 安徽省合肥市包河区大连路 16号
传真 0551--64846000 0551--64846000
电话 0551--64846018 0551--64846153
电子信箱 xlyyzj@163.com xlyyzj@sohu.com

2、报告期主要业务或产品简介
公司主要业务包括医药制造和商业流通。 其中医药制造涉及生物药、化学药及

中药的研发、生产和销售，主要产品涵盖解热镇痛、妇儿、神经系统、心血管、泌尿系
统、营养类、抗生素、原料药等系列产品；商业流通涉及医药配送和药房零售，现已
形成高效、全优、多品种的医药供应服务体系。 公司注重新药研发，拥有多个国家
一、二类新药品种及多项自主知识产权产品，属国家高新技术企业、全国百姓放心
药品牌、中国创新力医药企业。

（一）公司主要产品情况
剂型 主要产品名称 主要功能及用途

大容量
注 射

剂
（大输

液）

果糖系列 用于稀释剂和烧伤、术后感染等胰岛素抵抗状态下或不适宜使用
葡萄糖时需补充水分或能源的患者的体液补充治疗。

脂肪乳系列

是静脉营养的组成部分之一， 为机体提供能量和必需脂肪酸，用
于胃肠外营养补充能量及必需脂肪酸，预防和治疗人体必需脂肪
酸缺乏症，也为经口服途径不能维持和恢复正常必需脂肪酸水平
的病人提供必需脂肪酸。

氨基酸系列

用于大面积烧伤、创伤及严重感染等应激状态下肌肉分解代谢亢
进、消化系统功能障碍、营养恶化及免疫功能下降的病人的营养
支持，亦用于手术后病人，改善其营养状态用于蛋白质摄入不足、
吸收障碍等氨基酸不能满足机体代谢需要的患者。

盐酸氨溴索葡萄糖注
射液

1.适用于下述患者伴有痰液分泌不正常及排痰功能不良的急性、
慢性呼吸道疾病，例如慢性支气管炎急性加重，喘息型支气管炎，
支气管扩张，支气管哮喘，肺炎的祛痰治疗。 2.术后肺部并发症的
预防性治疗。 3.早产儿及新生儿呼吸道窘迫综合症(IRDS)的治
疗。

单硝酸异山梨酯葡萄
糖

注射液
适用于心绞痛和充血性心力衰竭的治疗。

乳酸左氧氟沙星注射
液

用于呼吸系统、泌尿系统、消化系统和皮肤软组织感染，败血症、
伤寒副伤寒菌痢以及由淋球菌、沙眼衣原体所致的尿道炎、宫颈
炎等。

粉针类

赖氨匹林系列 用于普通感冒或流行性感冒引起的发热等。
注射用醋酸丙氨瑞林 用于治疗子宫内膜异位症、子宫肌瘤等。

注射用辅酶 A 辅酶类。 用于白细胞减少症、原发性血小板减少性紫癜及功能性
低热的辅助治疗。

注射用地塞米松磷酸
钠

肾上腺皮质激素类药， 主要用于过敏性与自身免疫性炎症性疾
病，多用于结缔组织病、活动性风湿病、类风湿性关节炎、红斑狼
疮、严重支气管哮喘、严重皮炎、溃疡性结肠炎、急性白血病等，也
用于某些严重感染及中毒、恶性淋巴瘤的综合治疗。

注射用盐酸溴己新 主要用于慢性支气管炎及其他呼吸道疾病如哮喘、 支气管扩张、
矽肺等有黏痰不易咳出者。

注射用泮托拉唑钠 十二指肠溃疡、胃溃疡、急性胃粘膜病变，复合性胃溃疡等急性上
消化道出血。

小容量
注射剂

复方盐酸阿替卡因注
射液

用于口腔用局部麻醉剂，特别适用于涉及切骨术及粘膜切开的外
科手术过程。

富马酸伊布利特注射
液

用于近期发作的房颤或房扑逆转成窦性心律，长期房性心律不齐
的病人对伊布利特不敏感。

缩宫素注射液 用于引产、催产、产后及流产后因宫缩无力或缩复不良而引起的
子宫出血等。

散剂 赖氨匹林散
抑制环氧合酶，减少前列腺素的合成，用于缓解轻度或中度疼痛
及多种原因引起的发热，并用于类风湿关节炎,骨关节炎等的症
状缓解。

片剂

西尼地平片 用于治疗高血压等。
萘哌地尔片 良性前列腺增生引起的排尿障碍。
扎来普隆片 适用于入睡困难的失眠症的短期治疗。

氨酚伪麻氯汀片 用于普通感冒及流行性感冒引起的发热，头痛，关节痛，打喷嚏，
流鼻涕，鼻塞，咽喉痛等症状。

胶囊剂 乳增宁胶囊 用于肝郁气滞型及冲任失调型的乳腺增生等症状。
颗粒剂 催乳颗粒 用于产后气血虚弱所致的缺乳、少乳。
贴剂 双氯芬酸钠贴 缓解类风湿关节炎、骨关节炎、各种软组织风湿性疼痛等。

原料药

赖氨匹林原料 用于赖氨匹林制剂的有效成分。

果糖原料 主要用于制备成果糖注射液、果糖氯化钠注射液、甘油果糖注射
液等。

扑热息痛原料 用于解热镇痛类制剂的主要成分。
（二）经营模式
1、采购模式
公司实行大宗物料统一采购制。 公司采购部负责各种原辅材料、包装材料的采

购，确保采购的物料质量稳定、可靠。 采购部根据各生产单位提供的物料需求计划
向供应商下达采购订单，并据此制定采购资金安排计划，由财务部门汇总后报批执
行。

2、生产模式
公司采用以销定产的模式制订生产计划， 根据销售单位的销售预测或销售合

同、订单安排每月的生产计划。 生产单位依据月度生产计划安排生产。 公司严格按
照“药品生产质量管理规范”组织生产，生产技术部门负责具体产品的生产过程管
理，质量管理部门对各项关键质量控制点进行监督，确保产品质量。

3、销售模式
公司实行新药和普药两个销售管理体系，主要采取“招商 + 自营”的销售模式，

通过经销或代理商及公司自建的销售渠道实现对医院、零售和第三终端的全覆盖。
为加大公司生产产品的市场营销，公司在全国各大中心城市还建立了 30 多家办事
机构，主要负责公司产品在各地的营销活动、客户维护及产品售后服务等。

3、主要会计数据和财务指标
（1）近三年主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否
单位：元

2019年 2018年 本年比上年增减 2017年
营业收入 3,238,064,437.11 3,013,395,364.37 7.46% 2,578,105,436.88
归属于上市公司股东的净
利润 80,921,045.82 60,926,377.37 32.82% 65,348,141.38

归属于上市公司股东的扣
除非经常性损益的净利润 42,324,312.23 43,371,344.46 -2.41% 48,260,515.46

经营活动产生的现金流量
净额 66,213,294.70 233,592,504.55 -71.65% 52,395,110.05

基本每股收益（元 /股） 0.2589 0.1921 34.77% 0.2091
稀释每股收益（元 /股） 0.2589 0.1921 34.77% 0.2091
加权平均净资产收益率 6.19% 4.90% 1.29% 5.53%

2019年末 2018年末 本年末比上年末
增减 2017年末

总资产 3,559,614,532.66 3,007,997,786.47 18.34% 2,767,714,922.77
归属于上市公司股东的净
资产 1,324,318,859.43 1,288,675,703.47 2.77% 1,220,456,400.86

（2）分季度主要会计数据
单位：元

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 750,394,431.79 817,468,176.64 817,709,972.47 852,491,856.21

归属于上市公司股东的净
利润 16,547,254.41 40,019,388.22 18,575,738.62 5,778,664.57

归属于上市公司股东的扣
除非经常性损益的净利润 11,046,762.10 28,554,250.55 1,078,199.73 1,645,099.85

经营活动产生的现金流量
净额 8,207,468.30 22,688,552.80 8,529,445.97 26,787,827.63

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、 半年度报告相关财务
指标存在重大差异

□ 是 √ 否
4、股本及股东情况
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表
单位：股

报告期末
普通股股
东总数

33,873

年度报告披
露日前一个
月末普通股
股东总数

36,999

报告期末表
决权恢复的
优先股股东
总数

0

年度报告披露
日前一个月末
表决权恢复的
优先股股东总
数

0

前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比
例

持股数
量

持有有限
售条件的
股份数量

质押或冻
结情况
股份状态 数量

安徽省无为制药厂 国有法人 11.48% 35,842,13
7 35,842,137

安徽蚌埠涂山制药厂 国有法人 8.18% 25,521,90
0 25,521,900

安徽省马鞍山生物化学制药
厂 国有法人 5.86% 18,286,55

8 18,286,558

安徽丰原集团有限公司 国有法人 2.99% 9,332,030 9,332,030
长城国融投资管理有限公司 国有法人 2.24% 7,000,000 7,000,000
安信证券股份有限公司约定
购回专用账户

境内非国有
法人 1.92% 6,000,000 6,000,000

谭益洋 境内自然人 1.09% 3,413,600 3,413,600
李若霜 境内自然人 0.83% 2,590,520 2,590,520
胡国华 境内自然人 0.52% 1,617,810 1,617,810
胡海洋 境内自然人 0.45% 1,400,000 1,400,000

上述股东关联关系或一致行
动的说明

报告期末，上述公司股东中，安徽丰原集团有限公司、安徽省无为制药
厂、安徽蚌埠涂山制药厂和安徽省马鞍山生物化学制药厂属于《上市
公司收购管理办法》中规定的一致行动人，未知其他股东之间是否存
在关联关系。

参与融资融券业务股东情况
说明（如有）

报告期末，公司前十名普通股股东中，安徽省无为制药厂通过海通证
券客户信用交易担保证券账户持有公司股份 35,842,137股；安徽蚌埠
涂山制药厂通过中泰证券客户信用交易担保证券账户持有公司股份
25,521,900股；安徽省马鞍山生物化学制药厂通过安信证券客户信用
交易担保证券账户持有公司股份 18,286,558股；安徽丰原集团有限公
司通过东北证券客户信用交易担保证券账户持有公司股份 9,332,030
股；李若霜通过东方证券客户信用交易担保证券账户持有公司股份
2,590,520股；胡国华通过中信建投客户信用交易担保证券账户持有公
司股份 1,617,810股；胡海洋通过国泰君安客户信用交易担保证券账户
持有公司股份 1,400,000股。

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无优先股股东持股情况。
（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

5、公司债券情况
公司是否存在公开发行并在证券交易所上市， 且在年度报告批准报出日未到

期或到期未能全额兑付的公司债券：否
三、经营情况讨论与分析
1、报告期经营情况简介
2019 年，随着国家医药卫生体制改革的不断深化，在“两票制”、“4+7 药品集中

采购”、“仿制药一致性评价”、“三医联动”、新《药品管理法》等法律法规政策的全
面实施下，面对充满挑战、变局丛生的医药市场变化，公司上下齐心协力，积极发挥
团队精神，稳步推进各项工作，实现公司各项经营指标稳步向好，营运质量进一步
增强，经营业绩平稳增长，圆满地完成了年度目标。

报告期内，公司实现营业收入 323,806.44 万元，比上年同期增长 7.46%；实现利
润总额 11,994.36 万元，比上年同期增长 28.84%；实现归属于上市公司股东的净利
润 8,092.10 万元， 比上年同期增长 32.82%； 实现归属于上市公司股东扣除非经常
性损益的净利润为 4,232.43 万元，比上年同期减少 2.41%。

报告期内，公司实施和完成的主要工作事项：
（一）医药制造板块。 新、普药公司通过及时调整市场战略，采取新思路、新方

法、新举措，积极应对市场变化，攻坚克难，较好地完成了既定的年度目标。
普药公司通过开发新市场，提高重点品种覆盖率和新业务增长率，向市场要增

量。 尤其在调整品种结构方面取得了长足的进步，其中，塑瓶与直软输液销售量的
优化比明显提升，实现了较好的新增利润。

新药公司通过实施分品种差异化营销策略、大力培育 OTC 市场、重点找准品
种定位等创新举措，多项主营品种销量均稳步提升。其中，中 / 长链脂肪乳、西尼地
平片、双氯芬酸钠贴等品种销量增幅显著。

（二）原料药板块。 公司扑热息痛、头孢呋辛酯原料药，通过加大市场开拓力度，
较好的完成销售任务。

（三）商业流通板块。 通过发挥地区性优势，加大市场开发力度，深入实施创新
型医院合作模式，区域性市场竞争力不断提高，业务利润率不断提升。

（四）零售连锁板块。完成丰原大药房 GSP 认证现场检查工作。截至 2019 年末，
丰原大药房门店总数已达 480 家。 在整体医药零售行业竞争激烈的大环境下，通过
不断开拓创新、调整发展思路，实现销售收入稳步增长。

（五）认证工作。 完成公司无为药厂直立式软袋输液产品 GMP 认证及涂山制药
原料药 GMP 再认证工作。 完成蚌埠医药、铜陵医药公司 GSP 再认证工作。

（六）报告期内，公司产品研发的主要工作事项。
1、奥拉西坦注射液及关联奥拉西坦原料，通过国家药监局审评、核查，均已获

批生产上市。
2、开展 14 个化药口服固体制剂仿制药一致性评价。 其中，甲硝唑片通过一致

性评价；阿奇霉素胶囊已申报，CDE 在审评；1 个品种已完成研究，即将申报；2 个
品种开展临床研究，4 个品种完成中试生产，8 个品种正在开展药学研究。

3、启动 7 个注射剂品种的一致性评价工作。
4、注射用重组人白细胞介素 -12 项目，按国家药审中心要求开展补充研究；目

前仍处申报临床阶段。
5、16 个基础输液关联双阀直立式软袋新药包材，获国家药监局批准生产上市。
营业收入构成
单位：元

2019年 2018年

同比增减
金额 占营业收入比

重 金额 占营业收入比
重

营业收入合计 3,238,064,437.1
1 100% 3,013,395,364.3

7 100% 7.46%

分行业

药品生产制造 1,646,696,335.2
9 50.85% 1,664,222,516.7

5 55.23% -1.05%

药品零售流通 1,528,437,152.1
9 47.20% 1,292,550,909.9

2 42.89% 18.25%

其他 62,930,949.63 1.95% 56,621,937.70 1.88% 11.14%

分产品

生物药及制剂 178,287,070.02 5.51% 153,198,974.76 5.08% 16.38%

化学合成药及
制剂

1,399,624,185.5
5 43.22% 1,450,997,931.1

6 48.15% -3.54%

中药及制剂 68,785,079.72 2.12% 60,025,610.83 1.99% 14.59%

药品零售 486,698,627.12 15.03% 468,778,669.94 15.56% 3.82%

药品批发 1,041,738,525.0
7 32.17% 823,772,239.98 27.34% 26.46%

其他 62,930,949.63 1.95% 56,621,937.70 1.88% 11.14%

分地区

安徽省内 1,637,961,279.0
2 50.58% 1,592,693,237.1

7 52.85% 2.84%

安徽省外 1,600,103,158.0
9 49.42% 1,420,702,127.2

0 47.15% 12.63%

营业成本构成
行业和产品分类
单位：元

行业分类 项目

2019年 2018年

同比增减
金额 占营业成本

比重 金额 占营业成本
比重

药品生产制
造

直接材料 595,343,772.2
8 29.73% 596,297,640.0

0 32.41% -2.68%

直接人工 55,734,838.99 2.78% 64,317,923.45 3.50% -0.72%

折旧 29,772,450.98 1.49% 32,333,908.54 1.76% -0.27%

燃料 38,659,147.30 1.93% 40,625,001.57 2.21% -0.28%

单位：元

产品分类 项目

2019年 2018年

同比增减

金额 占营业成本
比重 金额 占营业成本

比重

药品零售流
通 直接材料 1,234,593,36

6.37 61.65% 1,053,763,92
8.14 57.28% 4.37%

2、报告期内主营业务是否存在重大变化
□ 是 √ 否
3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况
□ 适用 √ 不适用
4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征
□ 是 √ 否
5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或

者构成较前一报告期发生重大变化的说明
□ 适用 √ 不适用
6、面临暂停上市和终止上市情况
□ 适用 √ 不适用
7、涉及财务报告的相关事项
（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况

说明
√ 适用 □ 不适用
1、会计政策变更：详见公司《2019 年年度报告》第十二节、财务报告，五、重要会

计政策及会计估计，33、重要会计政策和会计估计变更。
2、会计估计和会计核算方法未发生变化。
（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。
（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。
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本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实 、准确和完整 ，没有虚假记载 、
误导性陈述或者重大遗漏 。

安徽丰原药业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 4 月 22 日召开第八
届董事会第六次会议，审议通过了《公司 2019 年度利润分配预案》，现将相关情况
公告如下：

一、公司 2019 年度利润分配预案
经中证天通会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司母公司 2019 年度实现净

利润 30,337,933.22 元， 提取盈余公积 3,033,793.32 元， 加上年初未分配利润
58,643,997.45 元， 减去已派发的 2018 年度股利 31,214,123.00 元，2019 年末公司新
老股东可分配利润为 54,734,014.35 元（其中未分配利润 3,180,594.37 元归上市前
老股东享有）。

考虑到公司研发（包括仿制药一致性评价）支出、技改、对外投资及生产经营等
所需大量资金，为节约财务费用，保证公司持续、稳健发展。 公司董事会拟定 2019
年度不进行利润分配，也不实施公积金转增股本的利润分配预案。

二、2019 年度不进行利润分配的说明
1、综合考虑到公司研发（包括仿制药一致性评价）支出、技改、对外投资及生产

经营等所需大量资金，为节约财务费用，保证公司持续、稳健发展，公司董事会拟定
2019 年不进行利润分配。

2、本公司章程中关于现金分红条件及比例相关规定为：公司累计可分配利润
为正数，在当年盈利且现金能够满足公司正常生产经营的前提下，每年以现金方式
分配的利润不少于当年实现的可分配利润的 10%， 近三年以现金方式累计分配的
利润不少于近三年实现的年均可分配利润的 30%。 鉴于公司 2018 年度已实施过利
润分配，因此，公司本年度不进行利润分配符合《公司章程》规定。

三、公司未分配利润的用途和计划
公司留存未分配利润将主要用于满足日常经营需要， 包括公司研发支出、技

改、对外投资以及流动资金需求，长远来看，将为公司中长期发展战略的顺利实施
以及持续、健康发展提供可靠的保障。公司将严格遵守上市公司有关利润分配的相
关规定，按照《公司章程》的规定，综合考虑与利润分配相关的各种因素，在确保公
司持续、健康、稳定发展的前提下积极履行公司的分红义务，与广大投资者共享公
司发展的成果。

四、独立董事意见
经审核，独立董事认为：公司 2019 年度利润分配预案决策程序、分配方式符合

有关法律法规和《公司章程》的规定，公司董事会结合公司经营发展实际情况拟定
2019 年度利润分配预案，符合《公司章程》规定的利润分配政策，有利于维护股东
的长远利益，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。我们对公司 2019
年度利润分配预案无异议，同意将该利润分配预案提交公司 2019 年度股东大会审
议。

五、监事会意见
经审核，公司监事会认为：公司 2019 年度利润分配预案符合公司实际情况，符

合上市公司现金分红的相关规定，有利于公司的持续、稳定、健康发展，同意公司
2019 年度利润分配预案，并提交公司股东大会审议。

特此公告。

安徽丰原药业股份有限公司
董 事 会

二〇二〇年四月二十二日
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